
 
DECRETO N. 1437 DEL 03/12/2025         
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e liquidazione ai sensi artt. 56 e 57 D.lgs. 118/2011 e art. 44 L.R. 39/2001 e 
s.m.i., in relazione all’approvazione delle risultanze istruttorie del procedimento di valutazione dei progetti 
pervenuti in adesione alla DGR n. 1278 del 14/10/2025 “Sostegno della didattica per gli studenti con disabilità 
certificata iscritti ai percorsi IeFP ordinari”. Misura FL144B. Progetti volti a garantire l’inclusione nelle Scuole 
della Formazione Professionale del Veneto. L.R. 03/8/2001, n. 16 e L.R. 13/03/2009, n. 3, art. 34. 
 
 
NOTE PER LA TRASPARENZA:        
 
Si approvano le risultanze istruttorie del procedimento di valutazione dei progetti pervenuti in adesione 
all’avviso pubblico adottato con DGR n. 1278 del 14/10/2025 “Sostegno della didattica per gli studenti con 
disabilità certificata iscritti ai percorsi IeFP ordinari”. Si dispone altresì l’assunzione di obbligazioni non 
commerciali e la correlata registrazione contabile di impegni di spesa ai sensi art. 56 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., 
nonché la successiva fase di liquidazione della spesa ex art. 44 L.R. 39/2001 e art. 57 del D.lgs. 118/2011.  

 

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 
 
VISTA la L.R. 03/08/2001, n. 16 “Norme per il diritto al lavoro delle persone con disabilità in attuazione della 
legge 12 marzo 1999, n. 68 e istituzione servizio integrazione lavorativa presso le aziende ULSS” per 
l’approvazione dell’inserimento lavorativo delle persone disabili; 

VISTA la L.R. 13/03/2009 n. 3 “Disposizioni in materia di occupazione e mercato del lavoro” ed in particolare 
l’art. 34 “Inserimento lavorativo delle persone disabili” che stabilisce che la Regione promuove la realizzazione del 
diritto al lavoro delle persone disabili sostenendone l’inserimento al lavoro, la stabilizzazione occupazionale 
nonché le attività di lavoro autonomo; 

VISTO il provvedimento n. 1278 del 14/10/2025 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei 
termini per la presentazione di progetti volti a garantire agli studenti con disabilità certificata l’inclusione nelle 
Scuole della Formazione Professionale del Veneto, autorizzando la concessione di un contributo pari ad euro 
3.000.000,00 a carico dei fondi stanziati per il 2025 sul capitolo 023030 “Fondo regionale per l'occupazione delle 
persone con disabilità (Art. 14, L. 12/03/1999, n.68 - L.R. 03/08/2001, n. 16 - Art. 34, L.R. 13/03/2009, n.3)”, del 
bilancio regionale 2025-2027;  

ATTESO che il dispositivo della DGR 1278/2025 prevede di incaricare il Direttore della Direzione Formazione e 
Istruzione dell’esecuzione del presente atto e dell’adozione di ogni conseguente provvedimento che si rende 
necessario in relazione alle attività oggetto della presente deliberazione; 

RILEVATO che alla scadenza fissata per la presentazione dei progetti sono pervenute n. 38 proposte progettuali, 
per una richiesta di contributo regionale pari ad euro 2.948.967,02; 

ATTESO che la valutazione dei progetti pervenuti si è svolta secondo le modalità definite nell’Avviso in oggetto, 
ed è stata effettuata dalla Commissione di valutazione appositamente costituita con DDR n. 1389 del 26/11/2025;  

VERIFICATO che, a fronte dello stanziamento sopra esposto di euro 3.000.000,00, risultano approvati e 
finanziabili progetti per un importo pari ad euro 2.948.967,02; 

RITENUTO di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui 
risultati sono evidenziati nei seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- Allegato A “Progetti ammessi”; 

Mod. B – copia 



 
- Allegato B “Progetti finanziati”; 

- Allegato C “Contabile”; 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, di procedere, ai sensi dell’art. 56 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., alla 
registrazione contabile di impegni di spesa relativi ad obbligazioni non commerciali, per complessivi euro 
2.948.967,02 come da Allegato B “Progetti finanziati”, a carico del Bilancio regionale 2025-2027, approvato con 
L.R. 27 dicembre 2025, n. 34, secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato C “Contabile”, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto; 

RITENUTO di assegnare, per le motivazioni sopra esposte, il finanziamento di cui al punto precedente;  

VERIFICATO che la copertura finanziaria della spesa di complessivi euro 2.948.967,02 prevista dal presente 
provvedimento a carico del capitolo 023030 è garantita dall’accertamento n. 788/2025, disposto per gli effetti del 
Decreto del Direttore della Direzione Lavoro n. 3 del 07/01/2025, a valere sul capitolo 007949/E “Proventi 
derivanti dai contributi esonerativi e dalla irrogazione delle sanzioni amministrative in materia di diritto al lavoro 
dei disabili (art. 5, L. 12/03/1999, n. 68)”; 

STABILITO che, in conformità al paragrafo n. 15.2 dell’Avviso, i progetti devono essere avviati nel corrente 
esercizio e concludersi entro il 31 dicembre 2026; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione della spesa ex art. 44 L.R. 39/2001 e art. 57 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., 
anticipatamente rispetto alla rendicontazione, in un’unica soluzione, con esigibilità nel corrente anno, su 
presentazione di specifica istanza nella procedura SIU, previo avvio delle attività finanziate, corredata da nota di 
richiesta di pagamento in regola con la normativa in materia di imposta di bollo, nonché da apposita polizza 
fideiussoria, o fideiussione bancaria, a copertura dell’anticipazione richiesta, redatta secondo il modello regionale 
di cui al Decreto del Direttore della Direzione Formazione, ora Direttore Direzione Formazione e Istruzione, n. 573 
del 1° luglio 2009; 

RICORDATO che, entro 60 gg. dal termine ultimo per la conclusione dei progetti, i beneficiari dovranno presentare 
l’attestazione finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute; 

DATO ATTO che le obbligazioni passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, sono di 
natura non commerciale e scadono negli esercizi di esigibilità di cui all’Allegato C “Contabile”; 

DATO ATTO che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. n. 39 del 29 novembre 2001 Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione e s.m.i.; 
VISTA la L.R. 27 dicembre 2024, n. 34 “Bilancio di previsione 2025-2027”;  
VISTA la DGR n. 1535 del 30/12/2024 - Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
2025-2027; 
VISTA la DGR n. 58 del 27/01/2025 “Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2025-2027”; 
VISTO il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 12 del 30/12/2024 Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027; 
VISTA la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 
attribuite ai dirigenti; 
ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 
DECRETA 

 
1.​ di stabilire che le premesse al presente provvedimento ne siano parte integrante e sostanziale;  

2.​ di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui esiti sono 
evidenziati nei seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- Allegato A “Progetti ammessi”; 

- Allegato B “Progetti finanziati”; 

Mod. B – copia                                       Ddr n. 1437 del 03/12/2025                                 pag. 2 di 3 



 
- Allegato C “Contabile”; 

3.​ di ammettere a contributo i progetti approvati di cui all’Allegato B “Progetti finanziati” per un importo 
complessivo pari ad euro 2.948.967,02; 

4.​ di procedere, per le motivazioni esposte in premessa,  all’assunzione dell’impegno di spesa per 
complessivi euro 2.948.967,02, in relazione ad obbligazioni non commerciali, pari al 100% del contributo 
concesso per i progetti di cui all’Allegato B “Progetti finanziati”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, a favore dei beneficiari ivi considerati, a carico dei fondi stanziati per il 2025 sul 
capitolo 023030 “Fondo regionale per l'occupazione delle persone con disabilità (Art. 14, L. 12/03/1999, 
n.68 - L.R. 03/08/2001, n. 16 - Art. 34, L.R. 13/03/2009, n.3)” del bilancio regionale 2025-2027, 
approvato con L.R. 27 dicembre 2024, n. 34; 

5.​ di dare atto che la copertura finanziaria della spesa di complessivi euro 2.948.967,02 di cui al punto 
precedente è garantita dall’accertamento n. 788/2025, disposto per gli effetti del Decreto del Direttore 
della Direzione Lavoro n. 3 del 07/01/2025, a valere sul capitolo 007949/E “Proventi derivanti dai 
contributi esonerativi e dalla irrogazione delle sanzioni amministrative in materia di diritto al lavoro dei 
disabili (art. 5, L. 12/03/1999, n. 68)”; 

6.​ di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., anticipatamente 
rispetto alla rendicontazione, in un’unica soluzione, con esigibilità nel corrente anno, su presentazione di 
specifica istanza nella procedura SIU, previo avvio delle attività finanziate, corredata da nota di richiesta di 
pagamento in regola con la normativa in materia di imposta di bollo, nonché da apposita polizza 
fideiussoria, o fideiussione bancaria, a copertura dell’anticipazione richiesta, redatta secondo il modello 
regionale di cui al Decreto del Direttore della Direzione Formazione, ora Direttore Direzione Formazione e 
Istruzione, n. 573 del 1° luglio 2009, reperibile presso il seguente link 
https://spazio-operatori.regione.veneto.it/pagamenti; 

7.​ di stabilire che, in conformità al paragrafo n. 15.2 dell’Avviso di cui alla DGR 1278/2025, i progetti 
devono essere avviati nel corrente esercizio e conclusi entro il 31 dicembre 2026; 

8.​ di dare atto che l’attestazione finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, separatamente per 
ogni progetto approvato, deve essere presentato dal beneficiario alla Regione entro 60 giorni dal termine 
ultimo per la conclusione del progetto; 

9.​ di dare atto che per il provvedimento in oggetto il contributo riconoscibile sarà pari alla minor somma tra 
gli importi finanziati e l’ammontare delle spese esposte a rendiconto valutate come ammissibili in sede di 
rendicontazione; 

10.​ di dare atto che qualora in sede di rendicontazione emerga un credito regionale derivante dalla minor spesa 
ammissibile rispetto alle somme già erogate, si procederà tempestivamente alla richiesta di reintroito; 

11.​ di attestare che l’obbligazione di spesa per cui si dispone l’impegno è perfezionata e scade nel corrente 
esercizio;  

12.​ di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

13.​ di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

14.​ di dare atto della regolarità amministrativa del presente atto; 

15.​ di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 27 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

16.​ di pubblicare il solo dispositivo del presente provvedimento nel Bollettino ufficiale della Regione, nonché 
nel sito web regionale. 

 
       f.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 
 

            ​ FM-MLM/MD/pl-as 

Mod. B – copia                                       Ddr n. 1437 del 03/12/2025                                 pag. 3 di 3 


